
 

 

Il Ministro delle Imprese e del Made in Italy 

di concerto con  

il Ministro dell’Economia e delle Finanze 

 

 

 

VISTA la legge 22 aprile 1941, n. 633, e s.m.i., recante “Protezione del diritto d'autore 

e di altri diritti connessi al suo esercizio”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 29 marzo 1973, n. 156, concernente 

l’“approvazione del testo unico delle disposizioni legislative in materia postale, 

di bancoposta e di telecomunicazioni”, ed in particolare l’articolo 32 che 

dispone l’“esclusività dello Stato per la fabbricazione delle carte valori”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 29 maggio 1982, n. 655, concernente 

l’“approvazione del regolamento di esecuzione dei libri I e II del codice postale 

e delle telecomunicazioni (norme generali e servizi delle corrispondenze e dei 

pacchi)”, ed in particolare gli articoli 212 e seguenti; 

VISTO  il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, e s.m.i., recante “Codice in 

materia di protezione dei dati personali”; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, e s.m.i., recante “Legge di contabilità e 

finanza pubblica”;  

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, convertito con modificazioni dalla 

legge 16 dicembre 2022, n. 104, recante “Disposizioni urgenti in materia di 

riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, ed in particolare l’articolo 2, comma 

1, con il quale il Ministero dello sviluppo economico assume la denominazione 

di Ministero delle Imprese e del Made in Italy (di seguito il “Ministero”); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 ottobre 2023, n. 

174, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero delle imprese e del 

Made in Italy”; 

VISTA  la legge del 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-

2026”; 

VISTO il decreto-legge 10 maggio 2023, n. 51, convertito con modificazioni dalla legge 

3 luglio 2023, n. 87, recante “Disposizioni urgenti in materia di 

amministrazione di enti pubblici, di termini legislativi e di iniziative di 

solidarietà sociale” e, in particolare, l’articolo 11-bis, comma 3, che prevede 

l’adozione di un decreto per stabilire presupposti, condizioni e modalità per il 

rilascio dell’autorizzazione per l’utilizzo delle immagini di carte-valori postali 





 

2 
 

e la tariffa per la concessione dei diritti di utilizzazione, nonché le modalità di 

versamento all'entrata del bilancio dello Stato, per la successiva riassegnazione 

allo stato di previsione del Ministero delle imprese e del made in Italy, dei 

proventi derivanti dai diritti di utilizzazione da destinare al sostegno e alla 

diffusione della cultura filatelica, anche attraverso le attività del Museo storico 

della comunicazione; 

TENUTO CONTO delle Linee Guida per l’emissione delle carte-valori postali, adottate dal 

Ministero; 

RILEVATA l’opportunità di adottare un disciplinare per stabilire presupposti, condizioni e 

modalità per il rilascio dell’autorizzazione per l’utilizzo delle immagini di carte-

valori postali e per definire criteri omogenei per la determinazione degli importi 

dei canoni di concessione e dei corrispettivi connessi all’utilizzazione delle 

immagini delle carte-valori postali a scopo commerciale; 

DECRETA  

Articolo 1 

Oggetto 

1. Ai sensi dell’articolo 11-bis, comma 3, del decreto-legge 10 maggio 2023, n. 51, convertito con 

modificazioni dalla legge 3 luglio 2023, n. 87, è adottato il “Disciplinare per il rilascio 

dell’autorizzazione all’utilizzo delle immagini di carte-valori postali e le tariffe per la 

concessione dei diritti di utilizzo a scopo commerciale”, allegato al presente decreto di cui 

costituisce parte integrante. 

 

Articolo 2 

Ambito di applicazione 

1. Il Disciplinare di cui all’articolo 1 stabilisce i presupposti, le condizioni e le modalità per il 

rilascio dell’autorizzazione all’utilizzo delle immagini di carte-valori postali, nonché le tariffe per 

la concessione dei diritti di utilizzo a scopo commerciale. 

2. L’autorizzazione all’utilizzo delle immagini delle carte-valori postali è comunque subordinata 

alla preventiva verifica di compatibilità della destinazione d’uso dell’utilizzazione con finalità 

che non siano lesive dell'immagine dello Stato o del soggetto rappresentato, dei valori culturali, 

sociali ed etici espressi e degli eventuali diritti all’immagine, d’autore e di proprietà intellettuale 

e industriale. 

3. L’autorizzazione non è richiesta in caso di utilizzo dell’immagine delle carte-valori postali per 

scopi scientifici, didattici o culturali, per finalità prioritaria di tipo divulgativo e conoscitivo, 

quindi per finalità di studio, di ricerca, di promozione della conoscenza, di tipo educativo e sociale 

e, in particolare, per le iniziative editoriali. Il soggetto che intende utilizzare l’immagine di carte-

valori postali per gli scopi previsti dal presente comma ne dà previa comunicazione alla 

competente Direzione generale del Ministero delle imprese e del Made in Italy, secondo le 

modalità indicate dal Disciplinare di cui all’articolo 1. 

 





 

3 
 

Articolo 3 

Versamento al bilancio dello Stato 

1. Le entrate versate al bilancio dello Stato, provenienti dall’utilizzo delle immagini di carte-valori 

postali a scopo commerciale, in attuazione dell’articolo 11-bis, comma 3, del decreto-legge 10 

maggio 2023, n. 51, sono riassegnate su apposito capitolo di bilancio di previsione della spesa del 

Ministero Imprese e del Made in Italy, da istituire nell’ambito del Programma 15.8 – Servizi di 

comunicazione elettronica, di radiodiffusione e postali, e sono destinate al finanziamento delle 

attività filateliche del Museo storico della comunicazione e ad iniziative volte al sostegno e alla 

diffusione della cultura filatelica. 

 

Articolo 4 

Pubblicità legale 

1. Il presente decreto è trasmesso agli Organi di controllo per le verifiche di competenza e pubblicato 

sul sito istituzionale del Ministero delle Imprese e del Made in Italy. 

 

 

 

IL MINISTRO 

DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE 

IL MINISTRO 

DELLE IMPRESE E DEL MADE IN ITALY 

  

 

 




		2024-02-20T14:09:46+0000
	Adolfo Urso


		2024-03-08T14:56:00+0000
	Biagio Mazzotta
	Firmato digitalmente dall'utente: Biagio Mazzotta


		2024-03-11T12:22:01+0100
	GIANCARLO GIORGETTI




